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S8® INSTITUTO FEDERAL Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>

BE  Minas Gerais

23716.001332/2022-64 - Orientacoes referentes a prestacao de contas do
ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA N° 01/2023/SL.

13 mensagens

Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br> 29 de novembro de 2025 as 06:09

Para: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>
Prezada Ana Isabel Junho Anastasia de S3,

Considerando o fim do prazo de prorrogagdo do ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 01/2023/SL.
Processo n°. 23716.001332/2022-64, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIAE
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - Campus Santa Luzia - E O ESTADO DE MINAS GERAIS, POR
INTERMEDIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, solicitamos a realizagdo da prestagdo
de contas do objeto executado.

Abaixo indicamos em resumo as providéncias a serem tomadas:

1. Inserir, preencher e assinar o documento "Parceria: Prestacdo de Contas do Objeto" ou Inserir Prestagéo de
Contas ja apresentada pela Fundacao, validando seu conteudo;

2. Inserir, preencher e assinar o documento "Parceria: Solicitagdo de Encerramento”;

Apo6s as providéncias acima, nossa Unidade se encarregara de formalizar o encerramento formal da parceria.

E necessario o encaminho das notas fiscais ou outro documento comprobatério das despesas executadas
Qualquer duvida, estaremos a disposi¢ao para auxilia-lo.

Atenciosamente,

Adacui Cecilia

Diretoria de Cooperacgao Interinstitucional - DCINT
REITORIA/PROEX/DCINT

Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br> 1 de dezembro de 2025 as 10:04

Para: adacui.cecilia@ifmg.edu.br

Sua mensagem Para: Ana Isabel de Sa Assunto: 23716.001332/2022-64 - OrientagGes referentes a prestacéo de
contas do ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA N° 01/2023/SL. Enviada em: 29/11/2025, 06:09:18 BRT foi lida
em 01/12/2025, 10:04:29 BRT

Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br> 1 de dezembro de 2025 as 10:04

Para: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>, "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensao Santa
Luzia" <ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil
Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezados, bom dia.

Tudo bem?

Solicito o suporte de vocés com relagdo a prestagao de contas solicitada na mensagem abaixo, referente a parceria
entre o Campus e o Corpo de Bombeiros de Minas Gerais para a implementagéo da pos graduagéo em Protegéo e
Defesa Civil.

Muito obrigada,

Ana Isabel de Sa

Profa. IFMG Campus Santa Luzia

Doutora em Arquitetura e Urbanismo pelo NPGAU - UFMG.

cel: 55 31 9 93911150

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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adacui.cecilia@ifmg.edu.br <adacui.cecilia@ifmg.edu.br> 1 de dezembro de 2025 as 10:06
Para: ana.sa@ifmg.edu.br, ana.sa@ifmg.edu.br

Sua mensagem

Para: ana.sa@ifmg.edu.br

Assunto: Re: 23716.001332/2022-64 - OrientacGes referentes a prestagéo de contas do ACORDO DE
COOPERAGAOQO TECNICA N° 01/2023/SL.

Enviada: 01/12/2025, 10:04:23 GMT-3

foi lida em 01/12/2025, 10:06:08 GMT-3

DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensao Santa Luzia 3 de dezembro de 2025 as
<ensino.santaluzia@ifmg.edu.br> 08:34
Para: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>

Cc: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>, Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>,
Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezada Ana,
bom dia. Em conversa com a Verénica, ela me disse que esta verificando esta questao.

Atenciosamente,

Ligiane Rios Gouvea
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensao

) (31) 3532-5632

E ensino.santaluzia@ifmg.edu.br

(@) R. Erico Verissimo, 317 - Bairro Londrina - Santa Luzia/MG
CEP. 33115-390
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br> 3 de dezembro de 2025 as 09:19
Para: "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensdo Santa Luzia" <ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>

Cc: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>, Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>,
Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Muito obrigada pelo retorno, Ligiane.
Respeitosamente,

Ana Isabel de Sa

Profa. IFMG Campus Santa Luzia

Doutora em Arquitetura e Urbanismo pelo NPGAU - UFMG.

cel: 55 31 9 93911150

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br> 12 de dezembro de 2025 as 05:08
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Para: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>

Cc: "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensédo Santa Luzia" <ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pesquisa Santa
Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia
<pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezados(as),
Reitero e-mail.
Atenciosamente,
Adacui Cecilia

Diretoria de Cooperacgao Interinstitucional - DCINT
REITORIA/PROEX/DCINT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br> 12 de dezembro de 2025 as 07:39
Para: adacui.cecilia@ifmg.edu.br

Sua mensagem Para: Pesquisa Santa Luzia Assunto: Re: 23716.001332/2022-64 - OrientacGes referentes a
prestacao de contas do ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA N° 01/2023/SL. Enviada em: 12/12/2025, 05:08:10
BRT foi lida em 12/12/2025, 07:39:50 BRT

Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br> 12 de dezembro de 2025 as 07:39
Para: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>

Cc: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>, "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensédo Santa Luzia"
<ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezada Adacui, bom dia!

Ja estamos verificando a situagéo, mas por questées de mudangas de gestdo estamos aos poucos conseguindo
resgatar os dados. A previsao é que até semana que vem terminaremos 0 processo.

Atenciosamente,

Veronica Léo

SETOR DE PESQUISA, INOVACAO E POS-GRADUACAO
SPIPG do Campus 5anta Luzia

L 31)3268-5619 & pesguisa.santaluzia@ifmg.edu.br
9 Rua Erico Verfssimo, 317. Londrina. Santa Luzia/MG. 33115-390

®
BN  INSTITUTO FEDERAL

Minas Gerais
BE Campus Santa Luzia

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br> 19 de dezembro de 2025 as 08:23
Para: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>

Cc: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>, "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensao Santa Luzia"
<ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezada Adacui, bom dia! Tudo bem?

Finalizei a inclusdo dos documentos pedidos no processo 23716.001332/2022-64 , inclusive os comprovantes de
pagamento das bolsas do tutor.
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Sigo a disposigao.
Atenciosamente,

Verbnica Léo

SETOR DE PESQUISA, INOVACAO E POS-GRADUACAO
SPIPG do Campus Santa Luzia

U (31)3268-5619 = pesquisasantaluzia@ifmg.edu.br
Q Rua Erico Verfssimo, 317, Londrina. Santa Luzia/MG. 33115-390

®
MW  INSTITUTO FEDERAL

Minas Gerais
BHE Campus Santa Luzia

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br> 19 de dezembro de 2025 as 08:34
Para: Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>
Cc: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>, "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensédo Santa Luzia"
<ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>

Prezada,

Aguardo as notas fiscais dos demais itens da tabela "PLANO DE APLICACAO DETALHADO - 3.1 Plano de

Aplicagao Financeiro e Desembolso”, documento SEI "Parceria: Prestacdo de Contas do Objeto 2562865", para

iniciar a analise da prestagao de contas.

Atenciosamente,

Adacui Cecilia

Diretoria de Cooperacgao Interinstitucional - DCINT
REITORIA/PROEX/DCINT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br> 19 de dezembro de 2025 as 08:37
Para: Adacui Cecilia da Silva <adacui.cecilia@ifmg.edu.br>
Cc: Ana Isabel de Sa <ana.sa@ifmg.edu.br>, "DEPE Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extens&o Santa Luzia"
<ensino.santaluzia@ifmg.edu.br>, Pos Defesa Civil Campus Santa Luzia <pos.defesacivil.santaluzia@ifmg.edu.br>
Adacui, bom dial
Conferi com os coordenadores de Pesquisa e do Curso da época e também a DAP do Campus, e os demais itens
nao foram adquiridos. Colocamos zero nos gastos la no documento. O Unico gasto que realmente ocorreu foi com o
tutor.
Atenciosamente,

Verbnica Léo
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SETOR DE PESQUISA, INOVACAO E POS-GRADUACAO
SPIPG do Campus Santa Luzia

L 31)3268-5619 & pesguisa.santaluzia@ifmg.edu.br

9 Rua Erico Verfssimo, 317, Londrina. Santa Luzia/MG. 33115-390

®

Bl INSTITUTO FEDERAL
BEE Minas Gerais

BB campus Santa Luzia

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pesquisa Santa Luzia <pesquisa.santaluzia@ifmg.edu.br>
Para: adacui.cecilia@ifmg.edu.br

19 de dezembro de 2025 as 08:37

Sua mensagem Para: Pesquisa Santa Luzia Assunto: Re: 23716.001332/2022-64 - Orientacgdes referentes a
prestacdo de contas do ACORDO DE COOPERACAQO TECNICA N° 01/2023/SL. Enviada em: 19/12/2025, 08:34:38

BRT foi lida em 19/12/2025, 08:37:43 BRT
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